

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale

Conform Ordinului nr. 3121/27 ianuarie 2015 privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a atestatului de abilitare publicat în Monitorul Oficial partea I, nr. 107/10 februarie 2015

Standarde minimale conform Anexei nr. 7 la Ordinul 4204/15.07.2013 publicat în MO partea I nr. 440/18.07.2013 cu rectificările publicate în MO partea I nr. 499/8.08.2013

Comisia: Sociologie, Științe Politice și Administrative

Domeniul științific: Științe Administrative

Conf. univ. dr. Bogdana Neamțu

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar, cercetator stiintific gradul I	Punctaj obtinut
C1	Punctajul pentru indicatorul I1	≥ 3	Standard îndeplinit 35,21
C2	Numarul de articole care prezinta contributii originale, in reviste cotate ISI sau indexate in cel puțin 2 din bazele de date internationale	≥ 6	Standard îndeplinit 68,66
C3	Numarul de carti la care este unic autor, prim-autor sau coordonator	Cel puțin o carte la o editură cu prestigiu internațional (A1) sau cel puțin două cărți publicate la alte edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	Standard îndeplinit 3 cărți (A2)
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1 – I18	≥ 60	Standard îndeplinit 307,47
C5	Punctajul pentru indicatorul I9	≥ 3	Standard îndeplinit 71,39
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I5 – I8	≥ 3	Standard îndeplinit 50,21
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1 – I23)	≥ 100	Standard îndeplinit 319,47
C8	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1 – I23) acumulat dupa obtinerea	≥ 50	Standard îndeplinit 212,86

	titlului de doctor		
--	--------------------	--	--

Fisa detaliată de verificare conf univ dr Neamțu Bogdana

I1	Articole care prezintă contribuții originale, in extenso, în reviste cotate ISI având un factor de impact f care este mai mare sau egal cu 0,1	(2 + 4 × f) × 2/n	f	m	n	Total
1	Mustață, R., Bonaci, C., Hințea, C., Neamțu, B. , <i>Educație de afaceri pentru dezvoltare sustenabilă: cazul universităților românești</i> (Business education for sustainable development: the case of Romanian universities), <i>Amfiteatrul economic</i> , vol. 15, special issue 7/2013, pp. 802-818		0,838		4	2,68
2	Dragoș, D., Neamtu, B. , Effectiveness of administrative appeals – Empirical evidence from Romanian local administration, <i>Lex Localis-Journal of Local Self Government</i> , vol. 11/1, 2013, pp. 71-85		0,600		2	4,4
3	Neamțu, B. , Measuring the social sustainability of urban communities: the role of local authorities, <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i> , 2012, no. 37E, pp. 112-127		0,380		1	7,04
4	Dragoș, D., Neamțu, B. , Cobârzan, B., Procedural transparency in rural Romania: Linking implementation with administrative capacity?, <i>IRAS</i> , 2012, 78(1), pp. 134-157.		0,559		3	2,84
5	Neamțu, B. , A methodology for assessing how master plans contribute toward achieving sustainable urban development, <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i> , 2011, no. 32E, pp. 174-194.		0,284		1	6,28
6	Neamțu, B. , Public-private partnerships for stimulating the eco-efficiency and environmental responsibility of SMEs, <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i> , 2011, no. 34E/2011, pp. 137-154.		0,284		1	6,28
7	Dragos, D., Neamțu, B. , Balica, D., The Romanian Ombudsman and its interaction with the courts – an exploratory research, <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i> , 31E/2010, pp. 58-75.		0,212		3	1,91
8	Dragoș, D., Neamțu, B. , Reforming local public administration in Romania: Trends and obstacles, <i>International Review of Administrative Sciences</i> , 73(4), 2007, pp. 629-648.		0,446		2	3,78
	TOTAL indicator					35,21
I2	Articole care prezintă contribuții originale, in extenso, în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute	4xm/n	f	m	n	Total
1	Neamțu, B. , Dragoș, D., "Sustainable Public Procurement: The use of eco-labels", <i>EPPPL</i> , vol. 10, issue 2, 2015, pp. 92-101.			2	2	4
2	Hințea, C., Neamțu, B. , Strategic Planning in the Framework of Metropolitan Areas in Romania: Going beyond the Requirements of the Law and Transforming it into an Effective Planning Tool, <i>NISPACee journal</i> , vii/2, Winter 2014 -2015, pp. 71-98			2	2	4
3	Neamțu, B. , Dragoș, D., Căpraru, L., Public Participation In Environmental Decision Making in Romania, <i>International Public Administration Review</i> , vol. Xii, no. 2-3, June 2014, pp. 63-78			2	3	2,66

4	Dragoș, D., Neamtu, B. "LCC in the new directive proposal, in European Public Procurement and PPP Law Review", <i>EPPPL</i> , vol. 8, issue 1, 2013, pp. 19-30.			2	2	4
5	Neamtu, B. , Dragoș, D., Velișcu, R., Assessing urban sustainability: Models and options for city governments, <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i> , no. 26E/2009, pp. 122-138.			1,5	3	2
6	Dragoș, D., Neamtu, B. , Europeanization of administrative law in Romania: Current developments in jurisprudence and legislation, <i>RELaw</i> , no. 1/2009.			2	2	4
7	Dragoș, D., Neamtu, B. , Re-using public sector information – policy choices and experiences in some of the member states with an emphasis on the case of Romania, <i>European Integration online Studies</i> (EIoP), vol. 13/2009 (online, fara pagini).			2	2	4
8	Cobârzan, B., Dragoș, D., and Neamtu, B. , Free Access to Public Information: Enforcement, appeals and judicial review. A comparative perspective from CEE countries, <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i> , nr. 24E/2008, pp. 53-63.			1,5	3	2
9	Dragoș, D., Neamtu, B. , A comparative perspective on national policies addressing genetically modified organisms. How does the US - European Union debate on this topic affect other countries?, <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i> , no. 23E/2008, pp. 18-42.			1,5	2	3
10	Neamtu, B. , Business coalitions in the US and their role in advancing a regional agenda, <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i> , no. 22E/2008, pp. 125-131			1,5	1	6
11	Neamtu, B. , Abordări teoretice cu privire la managementul dezvoltării periurbane, <i>Revista Transilvană de Științe Administrative</i> , no. 1(21)/2008, pp. 75-98			1	1	4
12	Neamtu, B. , Leuca, C. R., From competing urban imaginaries to cohesive city brands– new challenges for local governments, <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i> , no. 21E/2007, pp. 73-85			1,5	2	3
13	Neamtu, B. , Leuca, C.R., Adapting the US Main Street philosophy and program to the Romanian urban context. Could it possibly work?, <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i> , no. 18E/2006, pp. 80-95.			1,5	2	3
14	Dragoș, D., Neamtu, B. , The rise and evolution of freedom of information legal regime in the European Union, <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i> , no. 16 E/2006, pp. 12-24.			1,5	2	3
15	Strauss, E., Neamtu, B. , Policy tools for addressing urban sprawl: Urban growth boundaries, <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i> , no. 16 E/2006, pp. 136-153.			1,5	2	3
16	Hamlin, R., Neamtu, B. , Dezvoltare locală și parteneriatul public-privat în creditarea micilor afaceri din interiorul comunităților locale, <i>Revista Transilvană de Științe Administrative</i> , no. 3(15)/2005, pp. 38-51.			1	2	2
17	Hamlin, R., Neamtu, B. , Policy tools for urban redevelopment: Public-private partnerships, <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i> , no. 15 E/2005, pp. 107-120.			1,5	2	3

18	Neamțu, B. , Urban sprawl from a comparative perspective: the case of US cities versus their Romanian counterparts. Is there any reason why we should worry? (I)", Transylvanian Review of Administrative Sciences, no. 2 (14)/2005, pp. 77-85.			1,5	1	6
19	Neamțu, B. , A case study: A policy perspective on East Lansing's redevelopment agenda, Transylvanian Review of Administrative Sciences, no.1 (10)/2004, pp. 100-106.			1,5	1	6
	TOTAL indicator					68,66
I3	Cărți publicate ca unic autor	10 × m	f	m	n	Total
1	Neamțu, B. , <i>Introduction to urban planning</i> , Tritonic: București, 2013.			1,5		15
2	Neamțu, B. , <i>Sustainable urban development</i> , Tritonic: București, 2013			1,5		15
3	Neamțu, B. , <i>Dezvoltarea durabilă. Provocări ale dispersiei urbane</i> , București: C.H. Beck, 2012.			1		10
	TOTAL indicator					40
I4	Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori	6xm/n	f	m	n	Total
1	Cobârzan, B., Dragoș, D., Neamțu, B. , Transparența administrativă în România (Administrative transparency in Romania), ediție bilingvă, Cluj-Napoca:, Accent, 2008.			1,5	3	3
2	Alpopi, C., Neamțu, B. , Oprea, F., Sabie, O., Tritonic: București, 2013.			1	4	1,5
	TOTAL indicator					4,5
I5	Cărți coordonate, având n coordonatori	5× m/n	f	m	n	Total
1	Dragoș, D., Neamțu, B. , <i>Alternative Dispute Resolution in European Administrative Law</i> , Springer, 2014			2	2	5
2	Dragoș, D., Neamțu, B. , Hamlin, R., <i>Law in Action: Case Studies in Good Governance</i> , IPPSR & Center for Good governance Studies, East Lansing, Michigan, USA, 2011.			2	3	3,33
3	Dragoș, D., Neamțu, B. , <i>Instituția Ombudsmanului – justiție alternativă?</i> București: C.H. Beck, 2011			1	2	2,5
	TOTAL indicator					10,83
I6	Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN)	2 × m/n	f	m	n	Total
	Neamțu, B. , "The social and environmental safeguard policy at the World Bank: Instance of internationalization of public contracts? ", in Audit, M., Schill, S., <i>Transnational law of public contracts</i> , Bruylant, 2016, pp. 907-943			2	1	4
	Neamțu, B. , Dragoș, D., "Fighting Corruption in Central and Eastern European Countries through Transparency: Regulatory and Institutional Challenges", in Y. Zhang and C. Lavena, <i>Government Anti-Corruption Strategies. A Cross-Cultural Perspective</i> , CRC Press, 2015 pp. 139-166.			2	2	2
	Dragoș, D., Neamțu, B. , "Life-cycle Costing for Sustainable Public Procurement in the European Union", in B. Sjaafjell and A. Wiesbrock, <i>Sustainable Public Procurement under EU Law</i> , Cambridge University Press, 2015, pp. 114-137.			2	2	2
	Dragoș, D., Neamțu, B. , Suci, R., "The Dynamic of Administrative Appeals and Other ADR Tools in Romania", in Dragoș D., Neamțu, B., <i>Alternative Dispute Resolution in European Administrative Law</i> , Springer, 2014, pp. 421-459.			2	3	1,33

Dragoș, D., Neamțu, B. , "Sustainable public procurement in the EU: Experiences and prospects", in F. Lichère, R. Caranta & S. Treumer (eds.), <i>Modernising Public Procurement: The New Directive</i> , DJOF, 2014, pp. 301-336.			2	2	2
B. Neamțu , D. Dragoș, "Fighting corruption in public procurement: The case of Romania", in G.M. Racca, C. R. Yukins, (eds), <i>Integrity and Efficiency in Sustainable Public Contracts. Balancing Concerns Corruption in Public Procurement Internationally</i> , Bruyland, 2014, pp. 69-100.			2	2	2
Dragoș, D., Neamțu, B. , Suciuc, R., "The theory and practice of award criteria in the Romanian procurement law", in Mario Comba & Steen Treumer, <i>Award of contracts in EU procurements</i> , DJOF Publishing, 2013, pp. 177-208.			2	3	1,33
Dragoș, D., Neamțu, B. , Velișcu, R., "Public Procurement outside EU Directives in Romania: Is voluntary Compliance Leading to Effectiveness?", in Dragoș, D., Caranta, R., <i>Outside the EU Procurement Directives – Inside the Treaty</i> , DJOF Publishing, 2012, pp. 221-258.			2	3	1,33
Dragoș, D., Neamțu, B. , Velișcu, R., "Remedies available for Procurement outside the Directives – A Comparative Assessment", in Dragoș, D., Caranta, R., <i>Outside the EU Procurement Directives – Inside the Treaty</i> , DJOF Publishing, 2012, pp. 397-413.			2	3	1,33
Dragoș, D., Neamțu, B. , "The implementation of the Services Directive in Romania", in Stelkens, U., Weiß, W., Mirschberger, M., <i>The implementation of the Services Directive. Transposition, Problemes and Strategies</i> , Springer, 2012, pp. 513-544.			2	2	2
Dragoș, D., Neamțu, B. , Velișcu, R., "Remedies in Public Procurement in Romania", in Treumer, S., Lichere, F., <i>Enforcement of EU Public Procurement Rules</i> , Copenhagen: DJOF Publishing, 2011, pp. 155-200.			2	3	1,33
Dragoș, D., Neamțu, B. , Velișcu, R., "Secondary considerations in public procurement in Romania", in Caranta, R., Trybus, M., <i>The Law Of Green and Social Procurement in Europe</i> , Copenhagen: DJOF Publishing, 2010, pp. 189-234.			2	3	1,33
Dragoș, D., Neamțu, B. , Balica, D., "Ombudsmanul român și interacțiunea acestuia cu instanțele de judecată – o cercetare empirică", în Dragoș, D., Neamțu, B. , <i>Instituția Ombudsmanului – justiție alternativă?</i> București: C.H. Beck, 2011, pp. 59-88.			1	3	0,67
Neamțu, B. , Carp, R., Rebegea, C., "Percepția instituțională a Ombudsmanului în România – evidențe empirice", în			1	3	

Dragoș, D., Neamțu, B. , Instituția Ombudsmanului – justiție alternativă? București: C.H. Beck, 2011, pp. 124-142.					0,67
Dragoș, D., Neamțu, B. , Velișcu, R, "Romanian Administrative Law between Tradition and Dialogue", in Caranta, R, Gerbrandy, A., <i>Traditions and Change in European Administrative Law</i> , Europa Law Publishing, 2011, pp. 189-236.			2	3	1,33
Dragoș, D., Neamțu, B. , Hamlin, R., "From the Editors: Good Governance – A Multifaceted Concept", in Dragoș, D., Neamțu, B. , Hamlin, R., <i>Law in Action: Case Studies in Good Governance, IPPSR & Center for Good governance Studies</i> , East Lansing, Michigan, USA, 2011, pp. 3-11.			2	3	1,33
Dragoș, D., Neamțu, B., "Freedom of Information Act in Romania – A Theoretical Background", in Dragoș, D., Neamțu, B. , Hamlin, R., <i>Law in Action: Case Studies in Good Governance, IPPSR & Center for Good governance Studies</i> , East Lansing, Michigan, USA, 2011, pp. 150-164.			2	2	2
Dragoș, D., Neamțu, B. , Balica, D., "Ombudsman and the Courts: Living in Different Worlds", in Dragoș, D., Neamțu, B. , Hamlin, R., <i>Law in Action: Case Studies in Good Governance, IPPSR & Center for Good governance Studies</i> , East Lansing, Michigan, USA, 2011, pp. 384-398			2	3	1,33
Antonie, R., Hințea, C., Moldovan, B, Neamțu, B. , Țiclău, T., "Studiu calitativ privind calitatea 4 programe de masterat în domeniul administrației publice", în Hințea, C. și Antonie, R., <i>Evaluarea calității programelor de masterat în administrație publică</i> , Cluj-Napoca: Accent, 2011.			1	5	0,4
Macarie, F.C., Neamțu, B. , Creța, S., "Partidele politice din România dominate de bărbați – model de cultură organizațională", în Macarie, F.C., <i>Politica de gen în organizațiile publice</i> , Cluj-Napoca, Eikon, 2011, pp. 181-198.			1	3	0,67
Neamțu, Bogdana , "Dezvoltare durabilă", în <i>Managementul administrației publice</i> , Suport de curs, vol. 1, Cluj-Napoca: Accent, 2010, pp. 463-500.			1	1	2
Neamțu, B. , Leuca, C.R., "Urban redevelopment strategies in the US: An evaluation study of the City Center Project, East Lansing, Michigan" in C. E. Hinte, <i>Case studies in strategic planning</i> , Accent, Cluj-Napoca, 2007, pp. 28-62.			1,5	2	1,5

	Neamțu, B. , "Policy tools for addressing urban sprawl in Romania", in <i>The partnership between administration and citizens in the context of European and international best practices</i> , Curtea Veche, 2007, pp. 163-176 .			1,5	1	3
	TOTAL indicator					36,88
17	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute;	0,5xm/n	f	m	n	Total
	TOTAL indicator					0
18	Lucrări in extenso publicate în volumele unor conferințe (volume cu ISBN) sau indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute	1xm/n	f	m	n	Total
1	Neamțu, B. , Steps toward measuring urban sustainability in Romania, Proceedings of the 8th Administration and Public Management International Conference „City management and urban policy in time of turmoil”, pp. 1-20, ASE Bucuresti, 2012.			1,5	1	1,5
2	Neamțu, B. , "Dispersia urbană. Un model de dezvoltare urbană nesustenabil", Proceedings conferința CENPO "Perspective asupra reformei administrației publice din România în contextul integrării europene", Cluj Napoca: Accent, 2012.			1	1	1
	TOTAL indicator					2,5
19	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI, cărora le corespunde coeficientul de multiplicare m și care au un factor de impact f (nu se iau în considerare autocitățile). n este numărul de autori al publicației citate.	(0,2 + 4 × f) × 2/n	f	m	n	Total
Art citat Dragoș, D.C. and Neamțu, B., 'Reforming Local Public Administration in Romania: Trends and Obstacles', 2007, International Review of Administrative Sciences, vol. 73, no. 4. pp. 629-648.	In Hintea, C., Reform and Management in Romania. Strategy and structural change, Revista de cercetare si interventie sociala , vol. 34, 2011.		1,186		2	4,94
	In Dan, S., The New Public Management is not that bad after all: Evidence from Estonia, Hungary and Romania, Transylvanian Review of Administrative Sciences , 2015, no. 44E.		0,333		2	1,52
	In Rozen, T., Administrative capacity of local governments: political dimensions, 2913, Lex Localis , vol. 11/3		0,60		2	2,60
	In Mora, C., Ticlau, T., Public Administration Reform in Romania from a Leadership and Managerial Perspective, Revista de cercetare si interventie sociala , vol. 37, 2012		1,354		2	5,62

In Cepiku, D., Mititelu, C., Public administration reforms in transition countries: Albania and Romania between the Weberian model and the new public management, Transylvanian Review of Administrative Sciences , no. 30E/2010	0,212		2	1,05
In Lee, C., Towards a professional civil service in post-transition Romania, Public Administration and Development , 2009, vol.29/4, pp. 274–288	0,515		2	2,26
In Thelen, T., Dorondel, S., Szöke, A., Vettters, L., ‘The sleep has been rubbed from their eyes’: social citizenship and the reproduction of local hierarchies in rural Hungary and Romania, Citizenship studies , 15(3-4), 2011, pp. 513-527	0,712		2	3,05
In Marquardt, D., Judith Möllers, J., Buchenrieder, G., Social Networks and Rural Development: LEADER in Romania, Sociologia Ruralis , vol. 52(4), 2012, pp. 398-431.	1,022		2	4,29
In Ertugal, E. & Dobre, A.M., Dynamics of Regionalisation and the Impact of the EU: Comparing Regional Reforms in Romania and Turkey, Europe-Asia Studies , vol. 63(7), 2011, pp. 1195-1222	0,53		2	2,32
In Wegener, S. <i>et al.</i> , Administering the Common Agricultural Policy in Bulgaria and Romania: obstacles to accountability and administrative capacity, International Review of Administrative Sciences , 2011, 77(3), pp. 583-608	0,78		2	3,32
In Pucek, m. and Ochrana, F., Theory and Practice of the Public Sector Savings: The Case of Czech Regions, 2014, Transylvanian Review of Administrative Sciences , 42E.	0,333		2	1,53
Overman, S., Great Expectations of Public Service Delegation: A systematic review, Public Management Review , 2015.	1,027		2	4,31
In Andrés NAVARRO GALERA, Araceli de los RÍOS BERJILLOS, Mercedes RUIZ LOZANO, Pilar TIRADO VALENCIA, Identifying Motivation of the Local Governments to Improve the Sustainability	0,333		1	3,06

B. Neamtu, Measuring the social sustainability of urban communities: The role of local authorities, *Transylvanian Review of Administrative Sciences* 8 (37), 112-127

	Transparency, Transylvanian Review of Administrative Sciences , 2015, 45E					
	In C. Hinteă, Public Administration Schools in Romania: Strategic Choices for the Future, Revista de Cercetare și Intervenție Socială , 2013.		1,14		1	9,52
Dacian C Dragoș, Bogdana Neamțu, Bianca V Cobârzan, Procedural transparency in rural Romania: linking implementation with administrative capacity?, IRAS, 78/2012	In R PETRUȘEL, A Framework for Researching Public Administration Decision Making Processes, Transylvanian Review of Administrative Sciences , 2013		0,532		3	1,56
	In Andrei SCHVAB, Radu PINTILII, Daniel PEPTENATU, Daniela STOIAN Spatial Profile of Poverty. Case Study: The North-Eastern Development Region in Romania, Transylvanian Review of Administrative Sciences , 45E, 2015.		0,333		3	1,02
Dragos D., Neamtu, B., The rise and evolution of freedom of information legal regime in the European Union. <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i> , 16E/2006, pp. 12-24	In Antonie, R. Going counter to the facts in program evaluation. Towards a counterfactual evaluation model (CEM), Revista de cercetare si interventie sociala , vol. 36, 2012.		1,18		2	4,92
Dragos D., Neamtu, B., Regulating and Implementing Freedom of Information Regimes in the New Eu Member States: a Comparative Analysis of Romania, Hungary and the Czech Republic, <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i> , 2009, 5/27	In Radu, B, Haruta, C., Citizen Participation in the Decision Making Process at Local and County Levels in the Romanian Public Institutions, Transylvanian Review of Administrative Sciences , 2010, 31E		0,212		2	1,05
Dragoș, D.C. and Neamțu, B., Effectiveness of Administrative Appeals – Empirical Evidence from Romanian Local Administration, 2013, <i>Lex localis-Journal of Local Self Government</i> , vol. 11, no. 1, pp. 71-85.	In Milan Půček, František Ochrana, Theory and Practice of the Public Sector Savings: The Case of Czech Regions, Transylvanian Review of Administrative Sciences , 2014.		0,333		2	1,53
Hamlin, R., Neamtu, B, Dezvoltarea locală și parteneriatul public-privat in creditarea micilor afaceri din interiorul comunităților locale, <i>Revista Transilvana de Stiinta Administrative</i> , 2005, vol. 3/15	In Hosu, I, Facets of Development: Evolutions and Challenges, Transylvanian Review , 2011 Supplement 3, Vol. 20.		0,109		2	0,64
B Neamțu, Public-Private Partnerships for Stimulating the Eco-Efficiency and Environmental Responsibility of SMEs, <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i> 7 (34), 137-154	In Matthew P. Johnson: Stefan Schaltege, Two Decades of Sustainability Management Tools for SMEs: How Far Have We Come?, Journal of Small Business Management , 2015		1,361		1	11,28
TOTAL indicator						71,39

I10	Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută; membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	2	1				
	TOTAL indicator						0
I11	Editor al unei reviste editata in tara care este indexata ISI membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	1	0,5				0,5
	TOTAL indicator						0,5
I12	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional; Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții; Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară; Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții	2	1	1	0,5		
	TOTAL indicator						0
I13	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate	3					
	TOTAL indicator						0
I14	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 100.000 lei de o entitate din țară	2				Nr	Total
	TOTAL indicator						0
I15	Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună;	2				Nr.	Total
	decembrie-ianuarie 2006, Michigan State University, IPPSR						2
	decembrie-ianuarie 2007, Michigan State University, IPPSR						2
	iulie-august 2009, Michigan State University, IPPSR						2
	12 Iulie-14 august 2012, Universitatea Torino, Facultatea de Drept, mobilitate în cadrul unui grant de cercetare post-doctorala						2
	16 martie 2012-14 aprilie 2012, Universitatea Corvinus, Budapesta, mobilitate în cadrul unui grant de cercetare post-doctorala						2
	16 decembrie 2011– 14 ianuarie 2012, Universitatea Liubliana, Liubliana, mobilitate în cadrul unui grant de cercetare post-doctorala						2
	20 septembrie-19 octombrie 2011, Universitatea Twente, Olanda, mobilitate în cadrul unui grant de cercetare post-doctorala						2
	TOTAL indicator						14
I16	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate	1	/conferi	nta		Nr.	Total
1	Conferința anuală TED 2016 (Trans-European Dialogue), 3-6 februarie, Ljubljana, Slovenia, "Transparency and Integrity in public procurement: conflicts of interests", co-autor Dragoș, D.						1

2	The European Ombudsman's 20th Anniversary Colloquium, 22 iunie 2015, Bruxel, "Ombudsprudence as a source of law and of good behaviour: The case of transparency and participation", co-autor Dragoș, D.					1
3	Conferința anuală EGPA 2014, 10-12 septembrie, Speyer, Germania, "Fighting corruption in public procurement in Romania. Are good laws enough?", co-autor D. Dragoș.					1
4	Conferința anuală European Procurement Law Series 2014, 3-4 iulie, Munchen, Germania, "Anti-corruption policy in the Eastern European states of the EU".					1
5	Conf. anuală ASPA, 13-15martie 2013, New Orleans, SUA, Sunshine laws and the Romanian local administrations – fitting the foot to the shoe?, cu D. Dragoș					1
6	Conferința anuală European Procurement Law Series 2012, Londra, <i>Award criteria in public procurement</i> , raport de țară prezentat cu Dragoș, D. și Velișcu, R.					1
7	Conferința anuală EGPA 2012, Bergen, Norvegia, lucrare prezentată "Public Procurement outside EU Directives in Romania: Is voluntary Compliance Leading to Effectiveness?", co-autori Dragoș, D. și Velișcu, R.					1
8	Seminar internațional, Universitatea Torino, 6 iulie 2012, The making of a European legal culture: The Aarhus Convention, <i>raport de țară</i> prezentat împreună cu Dragoș, D.					1
9	Conferința internațională "Allocation of limited authorizations and grants in the European Member States", Leiden University, Law School, 19-20 ianuarie 2012, Leiden, Olanda, <i>Country report on allocation of certain scarce rights: radio frequencies, gambling licenses, and carbon permits</i> împreună cu Dragoș, D. și Velișcu, R.					1
10	Conferință anuală EGPA 2010, Toulouse, Franța, 2010, 8-10 septembrie, <i>Effectiveness of Administrative Appeals in the Framework of Administrative Justice</i> , împreună cu Dragoș, D. și Velișcu, R.					1
11	Conferința anuală European Procurement Law Series 2010, Copenhaga, <i>Remedies in public procurement</i> , raport de țară prezentat de Dragoș, D., Neamțu, B., Velișcu, R.					1
12	International Seminar on Ombudsman as a Human Rights Defender, Liverpool, 23-26 August, 2010, organizat de the Law Department, University of Liverpool, coordonator prof. Brian Thompson, <i>raport de țară</i> prezentat împreună cu Dragoș, D.					1
13	Conferința anuală European Procurement Law Series, septembrie 2009, Orta-San-Julio, <i>Secondary considerations in public procurement</i> , raport de țară prezentat împreună cu Dragoș, D. și Velișcu, R.					1
14	Conferința anuală EGPA, St. Julian, Malta, 2009, 2-5 septembrie, lucrare prezentată împreună cu D. Dragoș și R. Velișcu, <i>Administrative Appeals - A Comparative Perspective and the Case of Romania</i> .					1
15	ReaLAW First Research Forum, Top Down and Bottom Up, Groningen, Holland, 3 iunie 2009, lucrare prezentată împreună cu D. Dragoș, Europeanization of administrative law in Romania: Current developments in jurisprudence and legislation					1
16	Conferință anuală EGPA, Rotterdam, 2008, 3-7 septembrie, lucrare prezentată împreună cu D. Dragoș și B. Cobârzan cu titlul <i>Transparency in Decision Making: Linking Implementation with Administrative Capacity</i> .					1
17	Seminar, Universitat Innsbruck, Institut fur Offentliches Recht, Staats- und Verwaltungslehre, Austria, Innsbruck, 7-12 octombrie, 2007, lucrare prezentata împreună cu, D. Dragos, B. Cobârzan, <i>Transparency in public administration from a comparative perspective: Austria and Romania</i> .					1
18	Conferința anuală EGPA, Madrid, 2007, 19-22 septembrie, lucrare prezentată împreuna cu D. Dragoș, <i>Re-using Public Sector Information – Experiences at EU Level and Challenges for the New Member States</i> .					1

	TOTAL indicator					18
I17	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară	0,5/conferința				Total
1	The 11th Administration and Public Management International Conference "Strategic Management for Local Communities", 30-31 octombrie 2015, București, "Sustainability reporting in the Romanian local public administration. An exploratory research".					0,5
2	Dialogul Trans-European 2014, 6-7 februarie, Cluj-Napoca, România, <i>Cooperation and strategic planning at the level of metropolitan areas in Romania</i>					0,5
3	The 9th Administration and Public Management International Conference "Governance and management in a globalized context", 17-18 iunie 2013, București, "Public private partnerships for stimulating the eco-efficiency and environmental responsibility of SMEs".					0,5
4	Workshop internațional, IDEI 2012, 11-12 octombrie 2012, Cluj Napoca, Alternative dispute resolution in administrative law: Comparative perspectives / Rezolvarea alternativă a litigiilor în dreptul administrativ: perspective comparative (organizator și moderator); raport de țară prezentat împreună cu D. Dragoș.					0,5
5	8th Administration and Public Management International Conference „City management and urban policy in time of turmoil”, ASE București, iunie 2012, "Steps toward measuring urban sustainability in Romania".					0,5
6	First BBU-MSU annual conference: „The University and Local Community Development: Critical, But Delicate Relationship”, Cluj Napoca, 18-20 mai 2012, lucrare prezentată împreună cu D. Dragoș <i>The Romanian Perspective on Urban Planning Education at Master Level</i> , prezentare <i>The Romanian Perspective on Urban Planning Education at Master Level</i>					0,5
7	Conferință internațională <i>Necesitatea unei reforme în drept și administrație publică</i> , 16-19 noiembrie 2011, Târgu-Mureș, Universitatea Petru Maior, <i>Indicators for measuring urban sustainability. Best practices at the international level.</i>					0,5
8	Conferința anuală European Procurement Law Series 2011, 15-17 septembrie, Cluj-Napoca, <i>Public procurement below thresholds</i> , raport de țară prezentat cu Dragoș, D. și Velișcu, R.					0,5
9	București, Academia de Studii economice, 15-16 iunie 2006, International conference Modern governance of local communities from the perspective of Romania's accession into the EU", lucrare prezentată <i>Policy tools for addressing urban sprawl in Romania</i> (unic autor).					0,5
	TOTAL indicator					4,5
I18	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei fiecare	0,5/grant			Nr.	Total
1	Studiul unor practici internaționale pentru dezvoltarea unei metodologii de măsurare a dezvoltării durabile în România, fonduri structurale (FSE/POSDRU), 09. 2010-03.2013, 35,000 Euro	0,5			1	0,5
	TOTAL indicator					0,5
I19	Inițierea unor programe de studii universitare/cursuri noi	2 0,5			Nr	Total
1	Sustainable urban development, master CDUP, an 2					0,5
2	Introduction to urban planning, master CDUP, an 2					0,5

3	Planificare urbana, master Ro, an 2, optional				0,5
4	Dezvoltare urbana durabila, master Ro, an 2, optional (in prezent nu mai exista in planul de învățământ)				0,5
	TOTAL indicator				2
I20	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin 100.000 lei	1/proiect		Nr	Total
1	Impactul genului asupra culturii organizationale din organizatiile publice. Studiu asupra prezentei femeilor in top managementul organizatiilor publice, 2009-2011, 650.000 RON				1
2	Evaluarea reformei administrației publice din România, CEEX, Modulul I, 2006-2008, 17.000.000 RON				1
3	Transparența, responsabilitate și implicare civică: rolul institutiei de tip Ombudsman in dezvoltarea principiilor de buna administrare, organizatiilor publice, 2009-2011, 950.000 RON				1
4	Evaluarea implementării legislației în domeniul transparenței administrative, CNCSIS AT, 2007-2008, 152.950 RON				1
5	Măsurarea calității serviciilor publice cu ajutorul cadrului de autoevaluare a funcționării instituțiilor publice, CNCSIS A, 2007-2009, 2.150.000 RON				1
	TOTAL indicator				5
I21	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	1/pe comisie		Nr	Total
	TOTAL indicator				0
I22	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/organizații internaționale/centre de cercetare.				
	TOTAL indicator				0
I23	Participarea în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor ori a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare ș.a., finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate.	1/pe proiect			
1	<i>Program postuniversitar in Managementul Administrației Publice, 2009 – 2011, cod SMIS 1566, proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Capacității Administrative.</i>				1
2	<i>Creșterea calității programelor de masterat în administrație publică, 2010 – 2013, cod POSDRU/86/1.2/S/60072, proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea resurselor Umane 2007 - 2014.</i>				1
3	<i>Creșterea calității programelor de licență în domeniul administrației publice. Calitate în Administrație Publică/C.A.P. – creștere și dezvoltare prin programe de studii îmbunătățite, 2014 – 2015, cod POSDRU/156/1.2/G/136147, proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea resurselor Umane 2007 - 2014.</i>				1

4	<i>Consiliere profesională, stagii de practică și întreprindere simulată: o șansă în plus în găsirea unui loc de muncă pentru studenții de la specializările administrație publică și comunicare, relații publice și publicitate, 2014 – 2015, cod POSDRU/161/2.1/G/137510, proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea resurselor Umane 2007 - 2014.</i>					1
5	<i>Centrul de Tranziție de la JOB la Smart JOB, 2011 – 2014, proiect finanțat de Comisia Europeană, DG Ocuparea Forței de Muncă, Afaceri Sociale și Egalitate de Șanse, Fondul european de ajustare la globalizare, Cerere de contribuție financiară din partea Fondului European de Ajustare la Globalizare.</i>					1
	TOTAL indicator					5

B Neamtu
)

1.02.2016